
    Numero Data  

 C O M U N E  D I   S E R I N O  
          (PROV. AVELLINO) 

20 04/05/2016  

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                          
Copia  

====================================================================== 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2016/2018 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016/2018 
AGGIORNATO.: 
 
====================================================================== 
     L’anno 2016 il giorno  4  del mese di Maggio  alle ore  17.30 si è riunito il Consiglio 
Comunale convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria  in seduta Pubblica di Seconda 
convocazione. 
    All’appello risultano presenti i seguenti Consiglieri in carica: 
Cognome e Nome                          Cognome e Nome           

 
PELLECCHIA ANTONIO SI SOLIMENE ENRICO SI 
GAETANO DE FEO SI CIRINO CADORNINO NO 
PELOSI VITO SI MANZO ROCCO SI 
DI ZENZO DONATO SI MARICONDA PELLEGRINO SI 
IANNIELLO VINCENZO SI   
ROCCO FEDERICO SI   
INGINO RAFFAELE SI   
LUIGI DE FILIPPIS SI   
LUCANO NICOLA SI   
 

presenti n .12   e assenti n. 1 
   Assume la presidenza il signor   PELLECCHIA ANTONIO,  il quale 
accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta,ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
  Assiste alla riunione e ne cura la verbalizzazione il Segretario 
Generale DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO  
    

- Immediatamente eseguibile                 [SI]    [NO]  
       
 
IL RESPONSABILE del settore interessato sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla sola regolarità tecnica ha espresso 
parere:                                     [FAV] – [CONT]  
 
Il RESPONSABILE del settore finanziario sulla proposta di 
deliberazione in ordine alla regolarità contabile ha espresso 
parere:                                     [FAV] – [CONT]
 



Chiesta ed ottenuta la parola il Sindaco coadiuvato dalla Responsabile del settore finanziario relaziona in 
merito al Bilancio riportandosi alla nota che si allega al presente verbale (all.1). 
                                                 
                                              IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione di G.M. n.37 del 23/03/2016, con la quale è stato approvato lo schema di 
Bilancio di previsione triennio 2016-2018 in uno al Documento Unico di Programmazione aggiornato, come 
predisposti dal Responsabile del settore finanziario in conformità ai nuovi principi contabili stabiliti dal  D. 
Lgs. n.118/2011 e s. m. e i.; 
Visti i detti atti contabili predisposti dall’Ufficio di ragioneria secondo gli schemi approvati con la su citata 
deliberazione di Giunta, nonché le relazioni ed i prospetti ad essi allegati; 
Vista la deliberazione della G.M. n.35 DEL 23/03/2016 , con cui sono stati approvati gli elenchi dei   residui 
attivi e passivi ai sensi e per gli effetti dell’art.3 del D.Lgs. n.118/2011; 
Preso atto della deliberazione del C.C n.11 del 4/05/2016 con la quale è stato approvato il rendiconto della 
gestione relativa all’anno 2015; 
Preso atto degli altri allegati al Bilancio come di seguito si riportano: 

- programma triennale OO.PP. 2016-2018 ed elenco annuale OO.PP. 2016 predisposto ai sensi 
dell’art.128 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs. n.163/2006, sulle schede di cui al  
Decreto Ministero LL.PP.  n.20/2001, come approvato nell’odierna seduta consiliare con atto 
n.18; 

- tabella, allegata al rendiconto dell’esercizio 2015, relativa ai parametri di riscontro della 
situazione di deficit, redatta dal Responsabile del settore finanziario da cui risulta che questo 
Comune non si trova in situazione di deficit strutturale; 

- verifica qualità e quantità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie ai sensi delle leggi n.167/1962,n.865/1971 e n.457/1978 da cedere in diritto di proprietà 
o diritto di superficie con determinazione dei prezzi di cessione, come approvato nell’odierna 
seduta consiliare con atto n.17;  

Richiamate le seguenti deliberazioni adottate nell’odierna seduta dal Consiglio Comunale: 
- n.12 con la quale è stata confermata per l’addizionale IRPEF  l’aliquota dello 0,8 punti 

percentuali da applicare per l’anno 2016; 
- n.13 con cui sono state confermate l’aliquote IMU  da applicare per l’anno 2016; 
- n.14 con cui sono state confermate l’aliquote TASI da applicare per l’anno 2016; 
- n.15 con cui sono state approvate le aliquote e le tariffe TARI  da applicare per l’anno 2016;  
- n.16 con cui sono state confermate le tariffe vigenti inerenti i tributi minori e i servizi locali e i 

servizi a domanda individuale; 
Preso atto della relazione istruttoria del Responsabile del Settore Finanziario, con cui vengono evidenziati i 
criteri,  le modalità e le prescrizioni osservate  per la compilazione del progetto del Bilancio di previsione di 
questo Comune per il triennio 2016-2018, nonché attestato il rispetto dei principi di unità, annualità, 
universalità, integrità, veridicità e pareggio finanziario del bilancio; 
Considerato che a norma dei nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 il detto bilancio non è più 
soggetto al rispetto del patto di stabilità, ma deve essere predisposto col pareggio di competenza e di cassa, 
tenuto conto del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
Precisato che nelle previsioni di entrata per l’esercizio 2016 le aliquote dell’addizionale IRPEF, dei tributi e le 
tariffe dei servizi pubblici sono rimaste invariate rispetto a quelle vigenti nel corso dell’esercizio 2015, e le 
tariffe del tributo IUC, comprendente TASI, IMU e TARI come proposte con apposite deliberazioni adottate 
nella odierna seduta garantiscono la copertura dei costi dei servizi indivisibili e del servizio di igiene urbana e 
raccolta e smaltimento rifiuti, salvo minime variazioni per eventuali modifiche alle norme istitutive che 
comunque impongono la copertura dei costi;  
Vista la relazione recante il parere favorevole sulla proposta del Bilancio di previsione 2014 e dei documenti 
allegati, espresso ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. n.267/2000, dal Revisore dei Conti; 
Visto l’attestato di veridicità e compatibilità delle previsioni di entrata e di spesa, inserite nel Bilancio di 
previsione e nel pluriennale,  sottoscritto dal Responsabile del settore finanziario ex art.153, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
Preso atto in particolare delle norme sancite in materia di contabilità degli EE.LL. dalla Parte seconda del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.267 e s. m. e i.(TUEL); 



Vista la legge di stabilità 2016 n.208 del 28/12/2015; 
Acquisiti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta deliberativa ex art.49 del D. Lgs. n.267/2000: 
- per la regolarità tecnico-amministartiva  e contabile dal Responsabile del settore finanziario; 
con votazione  resa per alzata di mano  avente il seguente risultato : 

- presenti e votanti  : 12 –   
- voti favorevoli : 8 – voti contrari : 4 - (Manzo, Ingino, De Filippis e Solimene) -  

 
D E L I B E R A 

Di approvare: 
 
1) il Bilancio di previsione del triennio 2016-2018 di questo Comune, in conformità alle disposizioni di cui al 

D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. n.118/2011, come dalle risultanze espresse in euro, di cui al seguente quadro 
riassuntivo: 

 
ENTRATE                                                                                 PREV. COMPETENZA  
                                                                                                     2016                       2017                   2018      
 
Fondo pluriennale vincolato                                           1.468.810,18     -     21.983,28  -        00,0 
 
I – Entrate correnti di natura trib. contr. e perqu.       3.744.931,50    -  3.952.231,02 - 3.952.231,02                          
 
II - Trasferimenti correnti                                              306.452,85   -     295.824,65  -    295.824,65      
 
III -   Entrate extra tributarie                                          873.022,60   -     924.477,95   -    924.477,95     
 
IV    Entrate in conto capitale                                    9.472.675,30  -  30.924.624,77 - 21.544.044,04       
                                                              
V   entrate da riduzione attività finanziarie                             0,00  -                   0,00 -                0,00                                       
 
                            Sub totali                                  14.397.082,25  -    36.097.158,39 – 26.716.577,66  
 
 
VI     Accensioni di prestiti                                       400.000,00   -      545.000,00  -               0,00 
 
VII Anticipazione di tesoreria                                   516.456,90    -      524.203,47  -     524.203,47 
 
IX Entrate per conto terzi  e p.g.                             3.993.564,46   -    2.429.467,93 -   2.429.467,93    
 
                             Sub totali                                    
                                                                           
                   TOTALE COMPLESSIVO           €.        20.775.913,77   -   39.617.813,07 – 29.670.249,06   
 
 
SPESE                                                                                  PREV. COMPETENZA 
                                                                                           2016                       2017                   2018      
 
  I        Spese correnti                                          4.872.606,92   -    4.708.800,00 -   4.708.800,00 
           di cui  fondo pluriennale vincolato                             0,00                         0,00                           0,00    
 
II       Spese in conto capitale                              11.098.238,26    -  31.491.608,05 –21.544.044,04 
            di cui  fondo pluriennale vincolato             21.983,28                               0,00                           0,00    
 



III     Spese per incrementi attività finanziarie               0,00    -                 0,00 -               0,00 
 
                              Sub totali                         €.  15.970.845,18     - 36.200.408,05 – 26.252.844,04        
 
 
IV   rimborso di prestiti                                          295.047,18      -       463.733,62 -   463.733,62  
 
V   chiusura anticipazioni di tesoreria                     516.456,90      -       524.203,47 -   524.203,47  
 
VII Spese per conto terzi e p.g.                             3.993.564,46    -    2.429.467,93 -    2.429.467,93     
 
       
                   TOTALE COMPLESSIVO             €.   20.775.913,72  -   39.617.813,07 – 29.670.249,06                                                                                                                              
  
2) il Documento Unico di Programmazione aggiornato che unitamente al parere del revisore contabile  si 
allegano a formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.                                                                    
  
 
 
 
 
 



 
Copia 
 
Del che e’ verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
       IL PRESIDENTE                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to PELLECCHIA ANTONIO                                                          F.to  DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO  
 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
 

 
A T T E S T A 

 
CHE la presente deliberazione: 
 
 
[]   -  e’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per quindici (15) giorni consecutivi a partire dal  
        
  _______________  come prescritto dall’art.124, comma 1,  D. Lgs. n.267/2000; 
 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:____________________ 
 
[]  -  per decorrenza di dieci (10) giorni dalla data  della pubblicazione, senza che siano pervenute 
          
        richieste di controllo di legittimita’ (art.134, comma 3 – D. Lgs. N.267/2000); 
 
 
[]  -   perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D. Lgs. n.267/2000); 
 
 
Dal  Municipio lì’  _______________                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                             F.to   DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO 
 
====================================================================== 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
 
Dal  Municipio lì  _________________ 
 
  
                                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         DR.  DOMENICO DE CRISTOFARO
 


